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CSENDŐRSÉG LAPO 
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ELÖF IZETÉ SI ÁRA: Félévre _ _ 6 korona. 

E gész évre 12 korona. Negyedévre 3 k orona. 

N agy gonosztevők cselfogásai. 
Irt .. : X"mcthy F el'eHez csendőrs zázados. 

A rablóvilágban is vannak geniális tebetségek, kik­
nek működése még Sberlock H olmes pbantasiáját is 
elhomályositja, genik, kiket az ókorban büvészként el­
égettek volna. 

Párisban az 18!)0-ben elfogott Porter, vagy O'Brien 
nevü angol - ki még egy tuczat más ne'vet is viselt -
volt ilyen hi.ngész. lrországban született ; két éves korá­
ban NewYOl'kba került, hol a hlkatos mesterséget tanulta 
meg s mint ilyen egy pénzszekrénygyárban nyert alkal­
mazást. A tehetséges, ügyes munkás kiváló találmányai 
alapj án csakhamar a gyárban, hol egyszerü tanoncz· 
ként kezelte meg pályafutásá,t, az üzletvezető fényes 
állására került. Daczára nagy jövedelmének, bevételei 
könnyelmű életm óeljának költségeit nem fedezhették, 
miért is egy nagyszabásu trick·re határozia el magát. 

A newyorki NOl·tbhamptonbank legujabb szerkezetű 

pen zszekrényei betörés ellen biztosaknak voltak elhiresz­
telve. A háromszol'os zárral ellátott tresor csak akkor 
és úgy volt kinyith ató, ba a bárom külön tisztviselő· 

nél levő kulcsok egyidej üle g dugattak a zárba és forgat­
tuttak meg. 'Portel' meg volt győződve, hogy csak egy 
k lUcsot is megszerezve, képes azzal a tresort kinyitni . 
I{ét ll ivatásos Jmsszabetörővel szövetkezve, közölte velük 
tcn ·ét. 

A lmnk mellet ti házbau bérelt szobát, a melynek a 
pénz!árbelyiséggel szomszédos falát a kivitel éjsza.káján 
áttörte, azon idő alatt, mig a banda két ta,gja a közel · 
ben lakó pénztárost lalutsában megl'ohanta, megkötözte, 
száját betömte s a pénztár kulcsát elvette. Az egyik az 
éj en át a pénztárost ő rizte, a társa pedig a kulcsot 
Porterbcz vitte, kinek rövid idő multán tényleg sikerült 
is azzal az egy Imlc8csa.J a k esol' három zárát kinyi · 
tani. Három millió volt a zsákmány értéke. 

A genialitás java ezután következett még csak! POl" 
ter mind a három zárt ujból elzárta és h8.sznavebetet­
lenné tette. 

Má snap a megtámadott pénztáros szerencsétlen hely­
zetéböl kiszabadittatva, a bankba j öve elmondá a vele tör­
ténteket. A dolog szin te hihetetlennek tünt fel, mert a 
tresor ajtaján a belörés kisérletének legcsekélyebb nyoma 
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sem volt látható, mi annak feltevésére vezetett, bogy a 
rablóknak a zár kinyitása nem sikerült s csak a zlÍr 
szerkezetü rontották meg. 

A Chikágóhan készitett Bzekrények kinyitásá boz onnét 
kellett táviratilag szakembereket kérni, mi 24 órát vett 
igénybe, a mely idő alatt Porter és társai zsákmanyu­
kat Newyorkban akadálytalanul értékesjte ttélL A tettesek 
n r m voltak kinyomozhatók . Porter félmill ió dollár juta· 
lékát rövid három év ala tt eldorbézolta. 

Newyork főterén, a BroadwlLy-n levő Monhatta bank 
leleményes biztonsági bercndez ésél'ől bires volt. A bank 
hatalmas helyiségeit semmi sem zárta le; ü,egtáblák 
vették körül, minden redőny nélkül és a villamos kör­
ték soka,sága nappali fényt árasztott Bzét , úgy hogy a 
folyton ott czirkáló ren dől'ök és bankszolgák még az 
ott elfutó egérkét is megláthatták. Betörés kizártnak 
látszott : és mégis, P orter sikerrel rabolta ki a bankot. 

Tervének ki viteléhez két ügyes társsal szövetkezet,t, 
kikkel az éjj el a bank portását feleségével együtt meg­
tama.dva, leteperték, ártalmatlanná tet.ték, azok ruháza­
tában a reggeli szürkületnél a bank belyiségét kinyitva, 
ott szokásosan seperni, tisztogatni cs rendezkedni kezd· 
tek. A czinkosok egyike remlesen mint ügyeletes az 
ablaknál tar tózkodott. társait figyelme7.tetenf.lö és fede­
zendő, hogy adiIig Portel' n, félhomályban, mert a lán · 
gokat reggellecsavarják, a pénztárt megfurba~sa. Egy 
fé l óra aJatt sikerül t ez és 800.000 dollár (több mint három 
millió Iwrona) volt a zsákmány. Ezuttal :t gyanu Por· 
terra il'ltnyult, le is tartóztattatott, de nem lehetett reá­
bizonyitalli. A bank vezetői voltak oly okosak vele 
tárgya]{tsba bocsátkozni. melynek fo lyamán Porter !1 

zsákm ány felét visszaadta és ezenhivül kötelezte magát 
Amerika elbagyására, a newyorki rendörség nagy öl·ömére. 

Portor Angliába költözött, hol jöttóről ér tesülve, a 
londoni rendőrség a legszigorubb felügyelet alatt tar­
totta, de beavatkozásra nem kerü lt a fior, mer t mint solid 
magánzó tőkepén zes házat bérelt, tisz tességesen meg' 
n ősült s London nyugoti részében egy előkelő klubb· 
nak tagja is lett. Időnként eltávozott Angliából s osak 
huzamosb idő n11lJtán tér t vissza; ezen időszakokban 
rendesen a kontinensen : Páris, Bécs. München vagy 
más nagyobb városban elkövetett nagyobbszabásll hetö· 
rés hire terj edt el. Müncb enben történt, bogy egy Vllsár-

V illam.os és gőz6T'őro , b e l.'endezett. gyát, I,\volról nem képes ulrsóo linom és jó h~og­
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nl\p folyamán egy nn.gyobb él,szerész üzlet a szomszéd 
házból "aló fallittörés mellett majdnem teljesen kifosz­
t.atott. Az I\ngol rendőrség a kontinensen előfordnlt 
betörésekkel nem törődö tt s Portert há borittatlan hagyta, 
ki 1890. év folyamán ismét egy ily kirándulást terve­
zett, de szerencsecsillaga lehanyatlott. Toulonseban tetten 
érték, elfogták s elitélték, a mi után Páris, Bécs, Mün­
chen és más városok törvényszékei reklamálták kiszol­
gáltatását. Valószinüleg a börtönben fejezte be életét. 

Nagy szerepet játszott 1902. évben Páris előkelő kö­
reiben az állitólagos Toulouse de Lautreo gróf. Orosz 
volt, a moskovilák minden tehetségével; nyelvismerő, 
elegáns, rendki,ül ügyes és lekötelező modorral úgy 
férfiakkal, mint nőkkel szemben. Igazi orosz neve alatt 
az álgróf tényleg, mint kapitány szolgált II. Sándor 
czár egyik gárdaezredében, sőt a kamarási méltóságot 
is viselte. Résztvett volt az orosz-török hadjámtban is 
és kiváló érdemei elismeréséül Skobelev tábornok a 
plevnai csata után a front előtt tüntette ki. Péter várra 
visszatérve fényes jövő állt előtte, de könnyelm ü élet­
módjának költségeit fedezendő , bankóhamisitásra vete­
medett, a miért a Péter-Pál erőd kazamatáiba záratott. 

A fogságból kiszabadulva, Amerikába ment, de csak­
hamar Bulgáriába került, hol mint trónkövetelő lépett 
fel s annyit akadékoskodott, hogy az orosz kormány 
elfogatta és hogy ártalmatlanná tegye, egy déI-orosz­
országi elmegyógyintézetbe szállittatta. Egy orosz kapi­
tány kiséretében utazott s a rendeltetési helyre érkezve, 
oly ügyesen intézte a dolgot, hogy kisérőjét tartóztat­
ták le az őrültek házában, ő pedig ennek okmányaival 
Párisba szökött, hol azonban az ezen eljárása miatt 
felingerült orosz kormány közbenjárására elfogatott s 
kiszolgáltatott; sikerült neki azonban a Sziberiába való 
deportatio alkalmával a vonatból kiugrania - s Ame­
rikába szökött, hol a hadseregbe állt be s mint tiszt 
résztvett a Kuba elleni hadjáratban. Ezután ismét 
Francziaországba került; itt egy előkelő gazdag nővel 
ismerkedett meg, kinek kegyét annyira megnyerte, hogy 
sikerült öt feleségül vennie. Fiatal feleségével Toulouse 
gróf Kanadába utazott, de itt váltóhamisitás miatt el­
fogatván, öt évi fegyházm itéltetett. Az ifju grófnő 

szeretett férjének, nézete szerint, igaztalan el itéltetése 
miatt rendkivül felháborodva, Angliába indult, hogy 
Viktória királynétól az itélet megsemmisitését eszközölje 
ki; ut jában azonban már Párisban találkozott férjével, 
kit állitólag szabadon bocsátottak, tényleg azonban meg­
szökött. Szabadságát azonban nem sokáig élvezte, mel·t 
két nap mulva a franczia rendőrség foglya lett, kik az 
ál Toulouse gróf szélhámos voltát, mint a kinek a rran­
czia, orosz, amerikai, bolgár és angol hatóságokkal sok 
leszámolni valója van, mihamar megállapitották. Nehéz, 
fájó szivvel vált el a fiatal grófné akkor hatvanegy éves 
férjétől, ki most valószinüleg az emlitett országok egyik 
fegyházának a vendége. ' 

Cayenben 1903. év nyal'án egy tizenkétévi kényszer­
munkára elitélt fegyencz, A1lmayer Eugen, halt meg 

sárgalázban. Allmayel' a genialis csalók java fajtájabeli 
volt. Mint egy gazdag párisi kereskedő fiának, tisztessé­
ges megélhetés lehetett volnll- sorsa, de hajlamai a rossz 
utra t erelték ; pályafutását azzal kezelte, hogy atyja 
chequekönyvét ellopta s azzal néhány ezer frankot szer­
zett, mit vig társaságban rövid idő alatt elmulatott. 
A lopás hamarosan kiderült, de atyja megbocsájtott 
neki s hogy a jó utra tel'elje, zsebpénzzel bőségesen 
ellátta, mi azonban passiói kielégítésére nem volt ele­
gendő, úgy hogy egy ismerős bankház főnökénél tett 
látogatás alkalmáva,l attól egy 40.000 francra kiállitot t 
váltót lopott, azután a bankár hangját utánozva, t ele­
fonált egy ' más bankháznak, hogy a váltó t a bemutató­
nak fizessék ki. Sikerült is a 40.000 franc megszerzése, 
de rajta is vesztett és fogságba került. Három nappal 
reá, a kihallgatásnál a vizsgálóbiró iróasztaláról ellop ott 
egy a vizsgálati fogságban l evők szabadon bocsátására 
vonatkozó ürlapot, azt maga részére kiállitotta s meg­
szabadult. Egész csomó detektivet hajszoltak utánna, 
de ezeket sikerült kijlÍltszania s Algirba menekülve, az 
idegenek legiójába állt be, de innét is megszökött Bel­
giumba, a hol az elkövetett nagy csalások miatt elfog­
ták. Innen ismét sikerül menekülnie s ene Párisban 
üti fel tanyáját, ujra csalásokból nagyuri módon él, 
Biaritz világfürdőben nyaral, .ott egy e l őkelő játékklub­
ban 50.000 frankot nyer, de röviden elmulatja ; ismét 
Párisba tér, hol megismerkJdik egy gazdag nővel, ki 
nagy é;rtékij. papiro.kat lJiz .J.:M" egy bankárnak való át­
adás végett, de Allmayer természetesen a megbizásnak 
nem felel meg, az értékpapirokat magánál tartja, Havreba 
utazik, hol elfogj ák, elitélik és Cayennebe deportálják, 
de sikerül onnét is Angol-Guyanába szökni, de ott el­
fogják, visszaszállitják számkivetési helyére, hol az ég­
alj viszontagságainak áldozatul esik, 

1900- ban a párisi éj szaki vasut felvételi épülete előtt 
egy zárt furgeon állt, hogy abban aranynyal t elt zacs­
kók szállittassanak a nemzeti bankba, melynek főpénz­
tárosa személyesen ellenőrizte a berakást több tiszt­
viselő segédletével, kik a kocsit állták körül, hogy min­
den idegent távol tartsanak. Egyszerre, két, ellenkező 
irányb ól jövő egyén tartott a kocsinak, kiknek egyike 
a főpénztárostól a .Boulevard de Magentall felé vezető 
utat kérdé, a másik pedig ugyanazon pillanatban tuda­
kolj a a kocsistól, hol lehet Londonba j egyet váltani. 
A főpenztáros az idegennek az ntat megmutatandó, 
fejét jobbra forditja, a kocsis pedig balra, a j egykiadási 
hely felé. A kocsit körülvevő tisztviselők is önkéntele­
nül jobbra-balra fordultak, mert nem vették észre a két 
ál-tndakozó czinkosát, ki e pillanatba!!. gyorsan a kocsi-

- hoz lépve, egy 450.000 frankot tartalmazó zacskót vitt 
el. A tisztvis elők egy pillanatnyi figyelmetlensége tette 
a lopást lehetövé. 

Az orosz erdők ből az őszkor vágott fatörzseket ~utajon 
szállitják és bizonyos gyüjtőhelyeken a fákat kihuzva, 
nagy halmazokba rakják. A törzsek felismerhetése végett 
azok metszett felületére a tulajdonos nevének kezdő-
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betüje beégettetik. Néhány évvel ezelőtt a Dnjeper csa­
torna Grodno nevü ily fatelepén egy berlini fakeres· 
kedő tulajdonát képező "B') 'vel jelölt fatörzsek voltak 
felhalmozva fél millió rubel értékben. Egy Begun .nevü 
orosz szélhámos a következő csalást eszelte ki: Lubin 
nevü czinkostársa által 900.000 rubel tartozásél't be­
pereltette magát s annak megfizetesére elmarasztaltatott. 
Lubin megitélt követelésének biztosítására a fent emli­
tett és állitólag Begun tulajdonát képező fatörzsekre 
birói foglalást eszközölt, azt a megtal'tott árverésen 
100.000 rubelért elárvereztette, melynek birtokában 
aztán a két gazember kereket oldott. 

Hasonló csalás követtet~tt el a mult évben Kölnben. 
A városi villamos vasut nagy mennyiségü sint cserél­
tetett ki, az ócska sineket a város déli részében, a 
mainzi uton rakásokba rakatta. Két furfangos csaló a 
düsseldorfi lapokban ezen ócska sin ek eladására árlej­
tés! hirdetett. A kijelölt időben vagy tizenöt düsseldorfi 
ószeres jelent meg a kölni árlejtésen, a melyen az azt 
vezető, magát Müllernek nevezett csaló nyu&ta ellené­
ben 5000 márkát szed~tt be, azzal, hogy a szállítási 
engedély a városház 48. számu helyiségében veendő át. 
A szélhámos a kikiáltó szerepét játszó tárRával ezután 
eltávozott. A reászedett vevők persze hiába keresték a 
48. számu helyisége t és az utalvány kiállitóját. 

Kicsinységekben is kiWnhet a csaló genialitása. Két 
éve belép a párisi nagy könyvkereskedések egyikébe 
egy fiatnl ember és Balsac műveinek régi, ritka kiadá­
sát kéri Az elárusitó a ritka és gyönyörüen illusztrált 
példányt 100 frankért kinálja, mit a vevő sokalt, mire 
öt a segéd a szomszédos irószobában tartózkodó főnök· 
höz utasitotta, ki talán hajlandó az árból engedni. 
A fiatal ember bemegy s a főnöknek, ki az egész­
ről mit sem tud, amiívet 25 frankért megvételre ki­
nálj a; ez a jó üzletnek megörülve, kifizeti azonnal a 
csalónak az összeget, hogy néhány percz mulva meg· 
tudhassa, hogy a saját könyvét vette meg. 

A sport és a csendőrség. 
lIta: Hein (;.yÖ)·gy számvivő· tiszthelyettes. 

IX. 

A szuronyvivás. 

Előző czikkemben a kardvivás előnyeivel igyekeztem 
megismertetni csendőreinket, jelen értekezésemmel pedig 
a szuronyvivás fontosságát szándékozom vázolni. 

A kard - mint hangsulyoztam - nem oly fontos 
és gyakorian használt fegyvere a csendőrnek, mint a 
szurony, amelyalakjánál és sajátlagos készitési mód­
jánál fogva ma már nemcsak szurásra, hanem vágott 
seb előidézésére is alkalmas lévén, sokkal veszedelme­
sebb, mInt az eddig használatban volt Kropatschek-féle 
szurony. A jelenleg rendszeresitett szurony tehát tulaj­
donképen kettős fegyver s ha a csendőr vele ügyesen 
tud bánni, úgy nemcsak hatalmas tÁ.mlldó, hanem a 

sikeres védelem szempontjából is kiválóan fontos fegy­
ver birtokában van. 

Eddig akárhányszor előfordult, hogy a csendőr SZUIO­
nyát egy testileg erős és elszánt ellenszegülő meg­
ragadta. még mielőtt a csendől' szúrni tudott volna s 
ezáltal őt a lövésben is meggátolta, a mennyiben a 
fegyver csövét magától eltolt a ! A csendőr hiába igye­
kezett fegyver'ét megszabaditani a vasmarkok közül; az 
csak akkor sikerült, ha kardot rántott s ellen felét egy 
jól irányzott vágással a szurony elengedésére kénysze· 
rítette. De ki volt a csendőr téve annak is, hogy abban 
a pillanatban, a mikor kardja után nyult, az ellen­
szegülő kirántja kezeiből a fegyvert és a szurony t a 
csendőr ellen forditja. Szerencsére erre nagyon kevés 
példa van. 

Ma már a kardra alig lesz szükség, mert a szurony 
kiélesitett bordái egy rántás által szétmetszik a tenye­
ret és elveszik a kedvét mindenkinek a további legény­
k edéstől. 

A szuronyvivás előadás ánál a kÖl'iHményeket mindig 
két csendőr helyzetének figyelembevételével szándéko­
zom tárgyalni, így tehát egy zárt szakasz szurony­
támadásIt minden téren elütő lesz az alább (elsorolan­
dóktól. 

HIl figyelembe vesszük azokat az eszkőzöket, a mik­
kel az ellenszegülők rendszerint megLámadják a csendőrt, 
akkor mindj árt tisztában leszünk azzal, hogyacsendőrt 
hogyan és mikép oktassuk a szuronyvivás tel·én. Az 
ellenszegülő ugyanis, majdnem mindig az 'ellenszegülEÍs 
pills,natában ragad meg valamely ütésre alJ,almas botot, 
dorongot, fejszét, kapát, kaszát, stb. anélkül, hogy 
figyelemmel volna arra, vajjon azon tárgygyal szándékát 
sikeresen keresztülviheti-e, vagy sem? Feldnlt lelkiálla­
potában csak annak látja szükségét, hogy nekirohanjon 
a csendőrnek és egy vágással leüsse. 

Mivel pedig a csendőrnek nincs dolga olyegyénnel, 
a ki hasonló fegyverrel támadhatna, úgy neki már ma­
gában véve a sznronyos fegyver is óriási előny! Nem 
igen szükséges neki több ütést kivédeni, mint csak 
egyet, mert a másik pillanatban az ellenszegülő egy 
jól irányzott szurás által már harczképtelenné van téve. 

A szuronyvivásnál tehát fektessük a fősulyt a védé· 
sek szabatos keresztül vitelére, b.tr nagyfontosságu a 
biztos egyenes szurás is. Úgy a védekezés, mint a 
szurás nagy gyakorlatot igényel, ép azért meg kell 
ismertetni a csendörrel a szuronyvivás sokoldaluságát. 

Az E-4 jelzetü szolgálati könyv am. kir. csendőr­
ségnél is rendszeresitve lévén, határozványai természet· 
szerüleg a cSAndőrségl'e nézve is mervadók. 

A szuronyvivás idevonatkozó fejezete a védés ek es 
szurások mikénti keresztülvitelét illetőleg bővebbi 

magyarázatra nem szorul ugyan, de még a laik\ls is 
beláthatja azt, hogy ezen utasítás kizárólag egyenrangn 
fegyverekkel felfegyverzett ellenfelek részére lett meg­
irva s így a csendőrságre nézve, már a szolgálati viszo­
nyok sajátlagos voltán ál fogva sem nyerhet teljes mérv-
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ben alkalmazást! Az ezen fejezetben felsorolt gyakor­
latoknak azonban szintén meg van az az előnyük, 
a miket első czikkemben már említettem, t. i. előnyös 
hatásuk a testi ügyesség, bátOl·sá.g stb. kifejlesztésére. 

Az elmondandók tehát nem az utasit ás magyarázata, 
vagy bírálata, hanem az abban foglalt határozvá.~yok­
nak a csendőrség sajátlagos szolgálatával való ossze­
egyeztetése gyanánt tekintendők. Könnyebb megérth~tés 
czéljából egy gyakorlati példán fogom levezetOl a 
csendőr egész szuronyvivását. 

Egy két főből álló járőr felszólitás folytán egy egyén 
elővezetése czéljából szolgálatba vezényelve, megérkezik 
az elővezetendőhöz. Az a felszólitásnak nemcsak, hogy 
nem engedelmeskedik, hanem - mondjuk - egy 
dorongot felkapva, a j árőr tagj ait leütéssel fenyegetve, 
feléjük rohan és megtámadja őket. 

Daczára annak, hogy két felfegyvel'zett csendőr 

áll szemközt egy ellenszegülővel, a kimenetel mindig 
kétes. 

Dy komoly helyzetben a támadást már első stadiumá­
ban megelőzbetjük, ha a csendőr abban a pillanatban 
intéz az ellenszegülő ks lj ára egy erőteljes 6zurást, 
,döfést,-t, a mikor az ütéshez emeli adorongot. Meg­
történhetik azonban, hogy a támadó az ütést mégis 
keresztül viszi. ilyenkor egy ujabb szurással czélt nem 
fogunk érni, hanem a "balra feclezzJ)-zel fogjuk ki az 
ükst. Nagyon fontos a fegyvernek a védőállásba való 
mikénti hozatal a I A fegyvert akként visszük a támadás 
elé, bogy a dorong és a fegyver majdnem der.ékszögben 
érjék egymást , mert ha a szurony t éri a vágás, könnyen 
átütIJető a fegyver s daazára az - igaz gyenge -
védelemnek, 6ulyos sérülésnek van kitéve a csendőr. 

Leghelyesebben jár el a csendőr, ha a védés után egy 
"ugrással hátra)) eltávolódik, megvárandó a már meg­
előzőleg történt sérülés hatását, mert valószinü, hogy 
a támadó egy szurással megelégszik. 

Ujbóli támadás esetén, ha az másként meg nem 
akadályozbató, a csendőr az előbb leirt módon ujból 
véd s a .döfés. -t aszerint. hogy a támadó messzebb, 
vagy közelebb áll, a "kitörés))-sel, ngy anélkül, bala­
déktalanul keresztül viszi. Magára ft szurásra a támadás 
befolyással nincs, történjék az akármilyen oldalról. 

Ha a támadás jobb oldalunk ellen irányul, akkor 
természetesen "jobbra fedezz" állásb.a megyünk át. 

Nagy sulyt és elővigyázatot fektessünk arra, hogy 
a kivédett ütés ujjainkat ne érje, mert ez esetben a 
további ellenállás kifejtésére teljesen 'képtelenek le­
szünk. 

A szuronyvivás fejezetében ugyan nem történik emli­
tés a fejnek védelméről, mert egyenlő fegyverek alkalo 
mazása esetén arra nincs is szükség, de szüksége van 
reá a csendőrnek, mert az ellenfél a legtöbb esetben 
csak a fejre fogja irányitani ütés ét. Bár nincs kizárva, 
bogy a jobbra vagy balra fedett mozdulattal egy a fejre 
irányzott vágást ki ne védbessünk, mégis ez esetben 
majdnem biztos, bogy a fejnek irányitott ütés kezein-

ket éri, a mi a csendőr harczképtelenné tételét szintén 
előidézh eli. Ép ezért szükségesnek tartom, hogy a fej 
megfelelő védelmérő l is gondoskodjunk, a mit az által 
fogunk legegyszerübben elérhetni, ha a fegyvert mindkét 
kézzel megfogva, csövével felfelé fejünk felett előre 

lökjük. 
Rövirlen még csak arról fukarok emlitést tenni, hogy 

a fegyvernek "szurony t szegezz)) állásba hozataht katonás 
gyorsasággal történjék, mert ezáltal a csendőr az ellen­
szegülőjével szemben erkölcsi fölény t hiztosit magának 
és némileg lehüti a támadó hevességét; sőt a legtöbb 
esetben az ellenszegülő, látva a pillanatnyi gyorsaság­
gal neki szegzett szurony t, szándékának keresztülvitelétől 
el is áll. 

A kapásból való lövés. 

A csendőrlegénységnek a czéllövészet terén való ki­
képzése ugyanazon alapelvek szerint történik, a melyek 
a honvédség részére is mérvadók ; a "ManlicherJ) fegy­
verek rendszeresitése óta azonban a czéllövészet a 
minimalisabb horderejü "béke J) -töltényekkel haj tatik 
végre. 

Ezen béketöltények azért lettek rendszeresitve a 
csendőrségnél, mert a Manlicher-féle haditöltények. 
nagy horderejük révén a lőfegyver basználat alkalmával, 
a belyszinétől pár ezer lépéssel távolabb levő ál"tatlan 
egyéneket iB megsebesithettek volna, a mit feltétlenül 
el kellett kerülni. 

A megoldás csak egy kevesebb hajtóerővel biró töl­
tény szerkesztése által volt elérhető, mely től tény Bzak­
szerü kipróbálás után a hozzáfüzött követelményeknek 
meg is felelt. 

Nagyon jól tudjuk, hogy a csendőr rendes körülmé­
nyek között 20-30 lépés, legtöhb esetben- azonban csak 
pár lépés távolságra használj a lőfegyverét akkor, a 
mikor saját élete és a fegyver becsülete már másként 
meg nem menthető_ Izgatott kedélyhangulatban és abban 
a biztos tudatban használja fegyverét., hogy annak ered­
ményétől függ élete, mindene; ép azért nem lehetne 
csodálkozni azon, ha a csendőr egynehány golyója a 
tömegben nem is tenne kárt! De ép az ellenkezőjét 

látjuk, mert minden egyes, a tömeggel szemben alkal­
mazott fegyverhasználat mindig sok rendbeli sériHés· 
sel járt; a mi egYl'észt a csendőr higgadt~ágának, a 
jó fegyvernek és nem csekély részben a kis távolságnak 
tulajdonitható. 

A Mannlicher·féle fegyvernél a löveclék röppályája oly 
alacsony, hogy a röppályában álló ember feltétlenül 
találva lesz, ép azért a c6endőrnek fegyverha.sználatok 
alkalmával csak a fegyver csövét kell irányban tartani 
s a találat biztos. Csekély távolságra a esőnek kissé 
ferde belyzetbe bozatala sem fogja befolyásolni a talá­
latot s ép azért a rögtöni tüzelés a fő ép úgy, mint a 
jó vadáBznál, a ki az előtte felugró ,ad!lit - mint 
sokan gondolják - ezélzás nélkül ejti el. Pedig a 
vadászember is czélba veszi a vadat, csakhogy nála a 
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czélzás múr oly gyors és biztos, bogy azt a néző észl'e 
nem veszi, hanem csak azt látja, bogy a fegyvert fel · 
kapja s a lövés már megtörtént. 

Iga.z ugyan, hogy a jó vadász azér t képes így lőni, 

mert nagy a gyako rl~ta s minden egyes lövését eleven 
mozgó alakra teszi meg s így ez nála már megszokott 
dolog.:A csendőrnek azonban vadászatra sem ideje, sem 
alkalma nem lévén, ily módon nem is gyakorolbatja 
magát, a mi azonban nem zárja ki a "kapás»·b61 való 
löves megtanulásának l ebetőségtlt. 

Mj[ értünk tulajdonképen czélzás alatt? 
Czélzás alatt értj ük aczélgömb begy ének a nézőke 

szélességének közepébe való bozatalát olykép, hogy az 
így képzelt vonal megbosszabbitva, a czélpont alját 
érintse, megj egyezvén, hogy a nézőke irányélei viz· 
szintesen tartandók. 

A czélzás pillanatnyi, mintegy refiexmozgásként való 
keresztülvitelét nevezzük "kapás»·ból való czélzásnak. 

A csendőr is végez czélzógyakorlatokat ; főleg a tan· 
osztályokban van erre ideje és alkalma s ha csak igye· 
kezete van, akkor eredményt is ér el, a mennyiben 
megszerzi magának azt az ügyességet, a mi a kapásból 
való czélzás, illetve lövéshez okvetetlenül szükséges és el 
fogja érni azt, hogy sokkal gyorsabban és biztosabban 
kezeli a fegyvert, mint az, a ki e téren kellő gyakor­
latra szert nem tett. 

Természetesen a kapásból való lövéshez nem elegendő 
a fegyvernek gyors felkapása, hanem a kezeknek és a 
jobb mutatóujjnak is nagy feladata van ; a mennyiben 
főleg ezen ujjat kell szoktatni ahhoz, hogy a ravaszt 
a fegyver megmozditása nélkül legyen képes gyorsan 
és mégis egyenletesen elrántani, mert hiszen a cső 

végének csak egy milliméternyi elmozditása a lő irányból 
már eleve kizárja a találást. 

A czélzás gyakorlata tehát abból fog állni, hogy a 
csendőr a fegyver agyát igyekszik a könyökbajlatból 
kiinduló gyors rugással a vállbaj latba emelni s ott neki 
oly biztos támpontot adni, a mi a fegyvernek vissza· 
lökés ét csökkentse, esetleg teljesen megakadályozza. 
A jobbkéz erősen átmarkolja négy ujjával az ágy nyakát, 
szabad játszóteret engedve azonban a mutatóujjnak, a 
melynek könnyü és szabatos mozgatbatósága egyik 
főtényezőj e a biztos lövésnek. 

Mindenki visszaemlékezhetik arra, hogy acsapatnál 
ezen ujj gyakorlására, illetve a ravasz elrántásának meg. 
tanulására egy nagyon egyszerü, de czélszerü módszert 
honositottak meg, a mely abból áll, hogy az oktató 
oda nyujtja az ujoncznak egyik ujját s az azon kisérli 
meg először a mutatóujj folytatólagos, mindig erős bbödő 
meggörbitése által oly erőt kifejteni, a mi a ravasz 
elcsettentésére elegendő. Az oktató, a ki a lövés terén 
természetesen már több jártassággal bil', meg tudja 
körülbelül itélni a nyomás erej éből, hogy az ujoncz B 

f~"Yvert ily nyomás mellett elsütni képes·e, vagy sem ? 
Azután az oktató fogja meg az ujoncz ujját s azon ő 

is elvégzi ugyanezen gyakorlatot azért, hogy az ujoncz 

a saját ujján is érezze azt a fokozódó nyomást, melyet 
alkalmazní kell. 

A lövész nek soha sem szabad tudni, hogy mely pilla· 
natban sül el a fegyver, mert a lövés kizárólag ezen 
ujj gyorsabb, vagy lass ubb behajlitása által idéztetik 
elő s így a lövés pillanata előre pontosan meg sem is 
állapitható. 

Nagy szerepe van a lö vésnél a bal ké7.nek is, a mely 
a fegyvernek kellő támasztékot nyutva, azt a ezél irá· 
nyába tartja. 

Mindez azonban csak theoria s az ujoncz s így a 
csendőr is, csak a czéllövészetnél ismerheti ki tulajdon· 
képen fegyverét. Bár a fegyverek mind egy pontos minta 
után a legnagyobb szabatossággal készülnek, mégis egy' 
egy hajszálnyi eltérés előfordulhat, a mi a 'fegyver hord· 
erej ére csekély befolyással van ugyan, de a találat biz· 
tosságát már nem befolyásolja. 

Számolni kell azon körülménnyel is, hogya töltények 
gyártásánál egy·két porszemmel több vagy kevesebb, 
szintén befolyásolja a találat pontját. 
~p ezért a czéllöv6szetnél figyelje meg a csendőr 

fegyverének pontosságát , hogy fegyverével tisztában 
legyen. Jó czélzás és a ravasz nyugodt elrántása mellett 
a találási pontnak a czélponttal egybe kellene esnie, 
de azért nem baj és káros következ ményekkel nem is 
jár a találat belyének pár czentiméternyi el,térése sem. 
Fődolog az, mikép a csendőr annyira gyakorolja magát, 
hogy gYOl'san és biztosan tudjon czélozni és a fegyver· 
nek a vállhoz emelését gyorsan kövesse a lövés is, mert 
ellenszegülések alkalmával nem ér t á a sok czélozga· 
tásra; ott gyors és hatásos tüzelésre van szükség. 
A csendőr tehát nagyon jól fogja tenni, ha a lövés 
terén lehető nagy ügyességre és jártasságra igyekszik 
szert tenni , mert a biztos és eredményes lövésnek ez 
képezi az alapját. 

VoU alkalmam a tiroli lövész ek czéllövését ismétel­
ten végignézni s nagyon meglepett az az eredmény, a 
mit azok felmutatni képesek voltak. Addig, a mig mi 
az alakot czélba vettük, addig azok már biztosan 
találtak is; pedig nem volt abban semmi különöS tudo· 
mány, csak a rendkivüli előszeretet a lövéshez és a 
folytonos gyakorlat. 

Az életben minden oly ügyesség, a mely a hétköz­
napi átlagon felülemelkedik, csak a folytonos és kitartó 
gY!bkorlatban leli magyarázatát s így mindenütt meg· 
valós'üva látjuk azt !bZ igazságot, hogy: (l a gyakorlat 
teszi a mestert l" 

Ezzel befejeztem czikksorozatomat, a melynek meg. 
irására az a törekvés késztetett, hogy mindazolmak, II 

kiknek kedvük és mulatságuk telik a sport üzésében, 
irányelvekkel szolgálhassak, annak egészséges és a 
csendőr szolgálatáboz alkalmazkodó üzésére s hogy 
felhivjam a figyelmet" a test edzésére, a melyre mind. 
nyájunknak oly nagy szüksége v~n, mert : (Icsak egész. 
séges testben lakhat erős lélek! " 
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A lelkiismeret. 
Ida: Sl$ékely lrladim;1', Alln.wrentlörségi fogo.lDlllz6. 

NyugodtfiJl kavfirgatta az én Sberlock Holmes·em a 
pi ccolój át. Aztán rágyujtott egy szivarra és elgondol· 
kozva nézett bele a kékes filstfelbőkbe. 

- A mult emlékei elevenednek ezekben a füstkari­
kRkban - kezdte kis idő mulva. - Bizony az ember 
fi himtásával is csak úgy van, mint az első szerelmé­
vel. hliJldig vissza-visszatér hozzá. H'1 máskép nem, a 
véletlen juttat eszébe egy-egy epizódot. Mit gondol, mit 
látok, mit nézek most? Nézze csak azt az elszállingózó 
fil tkarikát. Emberformája van s sZl'rtelibben, mint egy 
összeesö csont"áz. 

És eszembe jut egy csontváz, mely detektiv·küzködé· 
semnek egy legszebb sikerére vitt. Ha türelmes lesz, 
elmondom. De várjunk elébb! 

Ezzel belenyult a zsebébe s egy vastag piszkos, tele· 
irt noteszt vett elő. 

- A jegyzeteim ! - magyarázta, mikor látta, hogy 
érdeklő dés sel nézem. 

Átlapozta a könyvet, aztán egy elsárgult ujságpapi-
rost vett ki belőle. 

- Olvassa! 
Kivágott lapszelet volt a napi-hírek rovatából. 
(Öngyilkosság.) N ... István korcsmáros a Tisza·u. 

5. sz. alatti lakásához tartozó padláson felakasztotta 
magát, mire &szrevették, meghalt. Beszállították a tör­
vényszéki Ol'Vostani intézetbe. N ... -t valószinüleg 
anyagi zavarai kergették a halálba. 

- Tudja mi ez? - folytatta a detektiv. 
- Közönséges rendőri hir . Referáda egy öngyilkos-

ságról. 

- Téved. Ez a semmitmondó hir egy nagy tragédiá· 
nak utolsó fejezete. Egy rablógyilkosság utolsó stácziója. 
Kérdőn, talán kissé bámulva néz tem a detektivre a 

ki nem kérette magát sokáig, hanem nyomban b: le­
kezdett elbeszélésébe. 

- A nyolczvan as években volt. 
Egy napon délelőtt sürgősen behivtak a detektiv­

főnökböz. Kemény, mord ember volt, a ki min dent és 
mindenkit a siker szempontjából itélt meg. A tudllitlllint .. 
az ügyetlent jobban gyülölte, mint a legkö rm önfontabb 
gazembert. 

- Annak van legalá.bb esze - szokta mondogatni -­
s különbözik az állattóL 

- No, Pali bátyám - kezdte - van egy érdekes 
eset. Kicsit nehéz, nem is hiszem, hogy nyitjára jön, 
de próbálja meg. A kender-utczában most bontottak le 
egy földszintes házi kót. A tótok a pin czében elásva egy 
emberi csontvázat találtak. Telj esen ép, cSllik a feje van 
letörve. Fejbe kóJínthatták alaposan s úgy vett ék el a 
kedvét ettől a világtól. A dologban n em volJla semmi 
különös, mert má.r máskor is kaptunk ilyen furcsa 

leleteket de az orvosi vélemény szerint Ili dolog mint­
egy hus~ évvel ezelőtt történhetett. Értse meg, husz 
évvel ezelőtt az az ember még élt. Husz év pedig nem 
sok idő. Egy ügyes detektiv addig még visszamehet. A 
tettes is még élhet s talán tisztességben épp köztünk 
tölti a napjait. Tessék nyomozni: 

Kemény dió volt, de nekiláttam. Ki lakhatott ott 
abban a kender-utczai kis hiÍJzikóban ezelőtt husz esz­
tendővel vagy legalább is ilyen tájban? 

Mert az bizonyos volt, hogy annak volt valamelyes 
köze ahboz a csontvázhoz. Felforgattam a bej e lentő 

hivatalt. Ott őrzik az összes bejelentő -lllipolrat, a mióta 
csak fennáll a I;li vatal. Egy pár esztendőre csak vissza­
mentem, de már az 1884. évi adatuknil megakadtam: 

Hopp egy eszme I Az a házikó mindössze egy lakás· 
ból állt, nézzük meg a telekkönyvet, ott hiven l istába 
vannak téve az egymás után jövő tulajdonosok. És 
ezek nyomot adhatnak. 

De nagyon sürün cserélődött ott a háziul'. Végre is 
egy, a neve h llingzása után itélve, józsofváro,i svábon 
akadt meg a szemem. Körülbelül akkor lehetett a ház 
az övé, a mikor a csontváz is a pin cze homokj ába 
kerülhetett. 

Igen, de merre van? Nem borul-e már fölötte is a 
hant, mint a költő mondja?! 

Szerencsém volt. A házzal átellenben a multkor , mi­
kor először ott jártam, egy öreg czivist láttam pipázJli . 
A szomszédok rendszerint sokat törődnek egymá.s dol­
gaivlliJ. Hátha az nekem valami nyomot adhatna. 

(Vége köv.) 

RÉPEI NKHEZ. 

A k ivándorlás. 

Hogy kivándorolni nem valami kellemes dolog lellet. 
azt élénken illusztrálják mai képeink. Bizony sok 1,"]­
lemetlenségnek van a ki vándorló kitéve, mig Bzabfldon 
léphet Amerik a földj ére. Az ut fáradalmáról nem is 
szólva, a sok m indenféle vizsgálat már maga elég. hogy 
elkeseritse a kivándorlót. Csak olyan ember lépbeti át 
Amerika földj ét, a ki telj esen ép. egészséges és e mel­
lett megfe lelő összeggel is r endelkezik, a miből bizo­
nyos ideig magát fentartbatja. H a a sok vizsgálaton 
szerencsésen átesett, mehet munkát keresni , h a klip. 
Mert ma már Amel'iHban sem olyan rózsásak IL vi­
szonyok, mint hajdanta , oltak. Mutatja azt a nagy­
számu visszavándorlás is, mely IIZ u tóbbi időb en kez­
detét vette és a viszonyok fo lytonos rosszabbodása foly­
tán bizonyára még fokozó rl ni fog. Ma már bizony jól 
gondolja meg mindenki, mielőtt az Amerikába való 
kivándorJásra elhatározná magát. Ső t bátran állitható . 
hogy különösen azok, a kik vagyonkájukat pénzzé tévo 
a költséges és fáradalmas u tra elhatározzák magukat, 
nemcsllik könnyelmüen járnak el, de saját vesztüket okoz­
zák. Azért Ili csendőrj árő l'ök n agyon helyesen cselek­
SZIk, ha alkalomadtán a kivándorolni szándékozókat a 
változott viszonyokra és a kivándorlással járó koczká­
zatra figyelmeztetve, szándékuktól való eltérés re birni 
igyekeznek. 
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BIRER. 

Egy örsvezetö harcza egy betöröveI. 
Király Mihály Győr megye gönyüi lakos hen· 
tes üzletében november 20-án éjj el betöl'éses 
lopás követtetett el. A káros reggel '/.5 óra­
kor az örsön megjelen ve, az esetet bejelen­
totte. A j elen tés vétele után az örsparancs­
Dok K. Nagy Pál cz. örsvezető és Molnár 
György próbacsendőrt felBzerelt~ tte és a tet­
tasek nyomozására kivezényelte. 'l'akács cz. 
őrsvézelő pedig önbuzgalomból líardosan át­
szaladt a károshoz, hogy a bünjelként ott 
vissz'lmaradt pokr6czot megnézze, utltözben 
azonban találkozott Buzma István gönyüi 
szabó mesterrel, ki 'l'akácscsal közölte, hogy 
a Dunapal ton egy matróz külsej i.i embert 
látott hnjkálni. TakácA erre előbbi azon szán­
dékától. hogyakároshoz megy, elállott és 
Buzmával az általa megjelölt helyre sietett, 
hol azonban a matrózt már nem találták. 
Minthogy pcdig gyanu merőlt fel az irány­
ban, hogy lj, tettes a Dunán horgonyzó ha· 
jók Yalamelyikének alkalmazottja lehetett. 
az örsparancsnok ntasitásara a járőr is a 
DUllapartra sietett, hogyahajósokat meg- SZCtnYizsgúlat. 

figye lje. El,özben, J/, 6 óm tájt . akardosan 
még mindig ott l evő 'fakács ez . örsvezető egy 
a Dtlnapart felé közeledő embert pillantott 

A khúnllorlól< "eszteglÖ intézete az Ellis lSIaIHlolI . 

meg, ki az örsvezető ismét elt felszólitása 
után sem állott meg, hanem futva, igyekezett elmene­
külni. Az örsvezető az ily modon gyanussá vált futó 
ll. lak ntán vetette ·magát s azt utóJórve, kezét vállára 
tette, mire a menekülő hirtelen megfordl1lt és a 
jobb kezében tartott, de a sötétben az örsvezető által 
észre nem vett forgópisztolyból az örsvezetőt kétszer 
mellbe lőtte. A lövések egyike az örsvezető mellét köny­
nyen megsebezte, másika pedig a dolmányban volt 
jegyzékkönyvecskén felalladt . Az örsvezető erre tamll­
dójára vetette magát és azt a földre teperte. A tettes 
most már, minthogy az ör$vezető annak a forg6pi sz­
toJyt ta\'tó jobbját lefog!.a, a lopásból szarmazó és boJ­
kezében szorongatott disznóölő késsel igyekezett llZ őrs­
vezetőt megszurni. de ez a dl1lakodásbl1n neki nem 
sikerült, mert csak az örsvezető dolmányát hasogatta 
össze. Az örsvezető II reá nézve veszedelmes helyzetet 
átlátva, támadójáról felngrott. kardot rántott és azzal 
ll. már szintén talpra állt és reá ujból forgópisztoly t 
szegzett egyén fej ére egy vágást mért, amely vligástól 
az ill ető egy kissé megtántofodott, de utána ism ét rög' 
tön támadott; az örs vezető most egy ujabb , utána pe­
dig gyorsan még bárom vagast mért !lZ illető fejére, ki 
a vágasok sulya alatt összerosl<adt és a nélkül. hogy 
többé eszméletre tért volna. ' délelőtt \J óra felé ott a 
belyszinen meghalt. Az eset oly gyors lefolyásu volt, 
hogy az elb angzott segélykiálfásokra oda siető baj ó­
sok I,özül elsőne k odaért Szabó György kormányos 
és Szakáll Vendel matróz már csak a hefejézett tényt 
láthatták. A hulla zsebeinek Rtkut:1tasa után megálla­
pitá.st nyert, hogy az illető J abrik Herman Porosz­
ország. Collbus llözségi illeWségü bányamunllás volt, 
kinél aKinily l(o.ro.ra elk övet~tt lopásból származó 
j! darab jegyzékkönyvecsl, e, 4 K 60 f pénz és egy 
rlisznóölő kés is előtalMtatott s ki úgy ebből, valamint 
a még dia talált 38 da.rab forgópisztoly töltény ée 
tolvajkulcsokból, nemkülömben az örsvezelövel szemhen 
tanusított magatartásából ítélve, vöszeclt-lrocB betörő 

lehetett. Takács cz. örsvezető megmenekülését a sze­
rencsés véletlennek és kétségkivül beigazolt személyes 
bátorságának köszönheti. 

Tüz. A Szolnok-doboka vármegyei Somberek község­
ben november lO·én déli 12 órakor gondatlanságból 
tüz keletkezett, minek következtében, Nuszbecher Mar­
kus és Heller Izrael ottani lakosok, biztositva volt gaz­
dasági épületei és felszerelései, nagymennyiségü tenge­
rije és takarroánya elhamvadt. A 19,920 koronára rugó 
kár biztositás révén a károso];na.k megtérül. 

Hitvesgyilkosság. A pestmegyei Prónayfalván no­
vember 17-én este 9 - 10 óra között Barna Ferencz 
ottani lakos, lakásán a mestergerendára felakasztva ta­
láltatott. A megejtett orl"osi szemle alkalmával meg­
állapitó,st nyert, bogy Barn át előbb kötéllel megfoj­
tották s az után lett a. gerendára felakasztva. A bócsai 
örs járőre a nyomozást bevezetve, kiclel'itette. hogy 
Barna Ferenczet felesége szül. Kádár Rozália és annak 
Mihály József nevü szeretője fojtották meg és bünüket 
elpulástolandó, akasztották áldozatukat a gerendára, 
hogy a dolognak az öngyilkosság szinezetét kölcsönöz­
zék. A tagadásban levIS tettesek a kiskőrösi kir_ járás­
biróságnak átanatt.lk. 

Egy tolvaj öngyilkossága. Horváth M[Íl·tonnEÍ szül. 
Fehér Zsófia vásári tolvaj november 18 án Hajdubö­
szörrolÍnybcn a csendőrség által elfogat\'an. a községi 
fogdába záratott, boi ugyanaz nap felakasztotta mag:ít 
és meghalt. 

HASZNOS 'l' UDNIVALÓI\. 

Az olaj ugyancsak fontos házi gyógyszer. s figyel­
mi.inket teljes mértékbcn megérdemli. A ki elnyálkáso­
dáBban szeuvec1 8 a ny:í.kbártyák valf1délriítól, fl liöpettől 
Yagy épen nem, va,gy csak megerőltető köhöges utjitn tud 
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megszabadnIni, az vegyen be naponta háromszor 10-
10 osepp faolajat akár tisztán, akár egy' egy dar~bka 
czukorra csepegtetve. Hasonlóképen jál-jon el az IS" a 
kiusk gyomra fekélyek l<épződ'ésére hajlandósággal bIr, 
hlo.gától értetődik, hogy amig az első .esetben a Javu· 
lás már néhány nap mulva bekövetkezIk, a~dlg ,a má· 
sodili esetben a gyógyulást csak hosszabb, kltm·to l<e~e. 
lés, vagyis az olajnak pontos .és l<öv~tl<~~ete? beszedese 
idézheti elő. Lázas toroklobnal s dIftenánal - addig 
is. míg az orvosi segedeImet igénybe venetj.ük -, ad: 
junk a betegnek olykor· olykor egy·egy kIS kanalnYl 
olaja.t, hogya megfulladás veszedelmétől megóvjuk. 

.A jó tojás felismerése, ,Hogy jó·e a tojás, ,azt 
majdnem biztosan megtudhatjuk az által, ha rajta feny· 
sugarat bocsájtunk keresztül s abban viszgáljuk. Ha a 
tojás áttetsző, rózsaszinű és felső részén csak kis lég· 
buborék van, továbbá, ha belsejében nincsen folt, va· 
lamint a sárgája és a fehérje egymástól külön, élesen 
el van határol va, nemkülönben ha. a fehérnyerész tiszta, 
átlátszó és nem foltos, akkor a toj ás frissnek, jónak 
mondható. 

.A méz mint helső orvosszer. Előbb is hangoztat· 
tuk már, hogy a méz háztartásunkból sohase hiányoz·' 
zék. Ezt itt ismételjük, mert gyógyereje a garat· és 
gégebeteg nyákhártyáira csodás. Ha gégehurutban, vagy 
II torok másnemű megbetegedésében szenvedünk, ve· 
gyünk be mézet, de ne nyersen és tisztán, mert igy a 
méz torkunkat reszeli, s köhögésre ingereL Kövessük 
P. Kneipp rendszerét, ki a mézet orvosszerül csak főtt 
állapotban alkalmazta. Főzzük meg a mézet vízben, 
tejben vagy teában, s vegyük be kanalankint. Csakha­
mar tapasztalni fogjuk oldó, s csillapitó hatását és Ili 

nyákhártyák rohamos gyógyulását. 

Szerkesztői üzenetek. 
Névtelen levelekre, továbbá a szolgálattal kapcsola­

tos kérdésekre a szerkesztőség nem válaszol. 

K. G. 1. Ha öl' 1904. április l·én lépett be, akkor szolgú,l"ti 
ideje 1907. márczius 31·én jár le s ba nyilatkozatot adott be és 
birói eljárás nines ellene folyamatban, tovább vissza nem tart· 
bató. ~ , A m, kir, államrendőrségbez felvételre minden bó 13., 
14., 15, 29., 30, és esetleg 31·én lebet a mosonyi·utczai rendőr· 
laktanyában személyesen jelentkezni, boI megvizsgálják s ba 
alkalmasnak találták, előjegyzik és abeálló fogyatékboz képest 
annak idején szolgá.lattételre bebivják. 3. A minimális magasság 
170 cm. 

Csuhás. Ön, miután a tl·ik szolgálati évét csak 1908. január· 
ban tölti be, a tanfolyam I. évfolyamába - a mely négy bóna· 
pig tart - felvételét csak 1908. októb~r bavában kérbeti szolgá· 
lati uton. kereskedelmi ministeriumtól ; felvótele esetén a tan· 
folyam ballgatásához szükséges szabadság önnek hivatalból fog­
megadatni, illetékeinek teljes élvezete mellett. A tanfolyam II. 
évfoly"mát, ba az elsőt sikeresen végezte, nem köteles ballgatni, 
ba azonban azt is el akarja végezni, akkor 1909·ben, mert mindig 
csak a téli bónapokban áll fenn a tanfolyam, az I. évi felvétel· 
bez basonlóan kell eljárnia. Mint a tanfolyam ballgatója a csend · 
őrség kötelékébe tartozik s csak utmesterré történő kinevezése 
után veszik fogyatékba. 

Parabok csendőr.!. A .Csendőrségi Lapok. nem képeznek 
'parancsokat, és nem tartalmaznak titkos rendeleteket sem, ennél 
fogva, mint minden folyóirat, bárki által olvashatók. 2. Ha az 
örsirodába csak a legénységi szobán keresztül lebet bejut~i, t~r· 
mészetes, bogy az örsparancsnok neje, ba férjébez az irodá,ba 

kénytelen menni, mintbogy máskép nem is lebet, a l egénységi 
szobán kell, bogy keresztülmenjen s ez ellen az örs l egény sé· 
gének nincs joga felszólaini. Egyébként, úgy látjuk, több fegyel. 
mezettségre s tisztelettndásra van szüksége. 

D. K., V. S. és D. J. Névtelen leveleikre nem válaszolunk. 
.Vitatkozók., 1. A pénzügyminister legujabb rendelete szerint 

a kis· és nagyt5zsdék - vásári napok kivételével - vas6,r· és 
ünnep napokon délután 3 ór"kor kötelesek üzleteiket bezárni, 
tebát csak délután 3 óró,ig árusitbatn"k. 2, Vallási kérdések 
feszegetése biv"tásunk nem lévén, kérdésének magyaráz"tába 
sem bocsátkozunk. 3, Bár a történelem nem jegyezte fel, de mi· 
után EL vaskorszakot köztudomás szerint a bronz korszak előzte 
meg, minden va16szinüség Bz.erint bronz eszközökkel készitették 

Zay őrmester. Kaposváron. 
P. S. Munkácson. 
Érdeklődök és vitatkozók. 1. és 2. Miután a papirral 

beragasztott ablak benyomása nem képez betörést, sem pedig 
az ajtó bezárására alkalmazott madzag kioldása v"gy elvágása 
zártörést, a lopott dolog értékétől függ, bogy az ily módon el· 
követett lopás büntettnek v"gy vétségnek minősül· e. 3. Az 1887. 
évi május 30·án kelt 26486/IV, számu bonvédelmi ministeri ren· 
delet értelmében: "A déli órákban a külszoJgál"tból bevonuló 
legénységnek a délutáni icl6, az éjjel, v"gy ébreszt6ko,' bevonuló 
legénységnek pedig Q reá következő délel6t! és cs",k rendlcivüli 
megerőltetéssel járt szolgálat teljesitése u tá,n, az agé.z nap, nyu· 
galomra éstisztogatásra b agyandó" 4, A rendes eljárás az, bogy 
szolgálati uton kérelmezi ~gy más kerületbe való Mbelyezését, 
mert kilépni és más kerületnél jelentkezni, koczkázattal járó 
dolog, amennyiben ba fel nem vesziK szolgálati idej ét elvesztette. 
Ha leszerel egy rend rubát k",p. 

K. Gy. pr, csendőr. A telekkönyvi vizsga letételének, a IV. 
középosztályon kivül, az egy évi telekkönyvi gyakorlat is fel· 
tételét képezi, tebát az magán uton le nem tebető . 

S. I. A kérdéses intézet, nyilvánossági joggal felrubbott, alI. 
ellenőrzés alatt nyolcz gymnasiaJlis osztályból áilló magán tan· 
intézet; ennélfogva bizonyitvlÍinyok kiMlitására is jogosult, me· 
Iyek bármely állami t"nintézet bizonyitvány .. iv!>1 egyenértéküek. 

K. J. Gyermektartás dij fizetésére a biróság elmaraszta.Jbatja. 
de zsoldja le nem tiltbató. Ha m agán vagyona van abból be· 
bajt ják. 

X. X. csendőr . Az 1-3. pont alattiakra a fennebbi üzenet 
önnek is szól. A zsold érintbetlen volta törvényben gyökeredzik. 
4. Az államrendőr fizetése lefoglallIató. 

T. Gy. Kérdéseire a lcivánt felvilágositást a folyó évi 37. sz. 
'Csendőrségi Lapoh·ban közölt pályázati birdetményben meg' 
toJálja. A kérvény - a melynek benyujtásával külömben elkol· 
sett - 1 koronás bélyeggel látandó el. 

B. Gy. járásőrmester. Budapesten csak az ,Erzsébet királyné. 
san"toriumban gyógyitanak tüdőbetegeket, de csak felnőtteke! 
vesznek gyógykezelés alá. A bélyeget ' all.punk j avára bevéte· 
leztük. 

B. K. csendőr. Az életmentési jutalomdijra vonatkozólag ol· 
vassa el az illeték szabályzQt 109. §·át és tisztában lesz a kér· 
dezett dologgal. 

NYILTTÉR.* 

Hogy aló ereje milyen robamosan fogy megerőlte· 
tett munka mellett, minden lótnlajdonos előtt ismeretes. Az inak 
megmeredtsége l eggyakrabban csakis a túlerőltetés káros kö,et· 
kez~énye. A lov"k kiváló erőkifejtése és rendes munkaképessége 
csakis , a KWlZda·féle cs. és kir. kizárólagosan szabadalmazott 
RestutlO·flmd rendszeres alkalmazásB által éretik 81. Ezen szer 
kitünően beválik, serkenti a lovat munkabir"sra, s képesiti a 
legnagyobb erőkifejtésre. 

*E rovatban közlöttekért nem vállal felelőséget ;. szerkssztőség. 

I 
t 
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HIVATALOS RÉSZ. 

Örsök fel állitása. 

Az Eszt ergommegye muzslai járásaban fekvő Bátor­
keszi községben 1 őrmester és 4 csendőrrel felállitott 
uj örs 1907 nov. 15·ével ; 

a Pest·Pilis ·Solt·Kiskunmegye váczi jarásában fekvő 

Váczhartyán községben 1 őrmester és 4 csendőrrel fel­
állitott új örs 1907 november 20· ával szolgálati műkö­
désüket megkezdték. 

SZEMÉLYI ÜGYEK. 

A t én yleges szolgálati állományba felvétetett : 

1907 november bó l-ével: 

an lwrstocki Stockil!yel' János, VIII. számu csendőr­

kerületbeli várakozási illetékkel szabadságolt hadnagy, 
az ujóla,g megejtett felülvizsgálat eredm énye alapján, 
mint • Bzolgá.latképes >J • 

Megbizatott : 

1907 november hó l· ével : 

ankerstocki :::ltockinger János, VIII. számu csendőr· 

kerületbeli badnagy, ugyanazon csendőrkerületnél, a 
nyiregybázai 1. szakaszparancsnokság vezetésével. 

Atheheztettek: 

1907 deczember hó l·ével : 

Hieroll ymi Lajos, VHI. számu csendőrkerületbeli 

hadnagy, a nagyváradi 2. szakasz parancsnoka, a VI. 
S7.ámu csendőrkel'ületbe Szombatbelyre a 2. szakasz 
parancsnok ául. 

Vin(;ze Albert, VIII. számu csendőrkerületbeli had­
nagy, a nyiregyházai l . szakasz parancsnoka, ugyan­
azon kerületnél Nagyváradra a 2. szakasz parancs· 
nokánl ; 

He1'oltl Gyula, III. számu csendőrkerületbeli főbad­

nagy, egri szakaszparancsnok, hasonló minőségben R 

IV. számu csendőrkel'ületbe Késmárkra. 
Szma.z.,enka. Ervin, IV. számu csendőrkerületb eli bad· 

nagy, késmárki szakaszparancsnok, hasonló minőségben 
a IlL számu csendőrkerületbe Egerbe. 

Mánló József, I. számu csendőrkerületb eli főhadnagy, 
marosvásárhelyi szakaszparancsnok, a VI. sz. csendőr· 
kerületbe Kaposvárra, a 2. szakasz parancsnokául. 

deési báró Diószeghy Tibor, VI. számu csendőrkerület­
beli hadnagy, a kaposvári 2. szakasz parancsnoka, 
hasonló minőségben az I. sz. csendől'kerületbe Maros­
vásárbelyre. 

FiRcher J akab, II. számu csendőrkerületbeli törzs­
őrmester az I. számu csendőrkerületbe. 

Okiratilag megdicsé1:tettek: 
A m. kir. bonvédelmi minister úr által: 
ver ebélyi Ma.rsó György, III. számu csendő rkerület­

beli őrnagy, másoc1törzstiszti minőségében kifejtett ered­
ményes tevékenységeér t. 

A m. kir. r. sz. csendőrkerületi parancsnokság által : 
BOl"~ os Pál őrmester és Bencze János cs endőr a . 

Kolozsborsa községben 1907 szeptember l-én kiütöt,t 
tüzvész alkalmával, úgy az oltás, mint a tüz lokalizá­
lása s a kincstári és magánvagyon megmentése körül 
kifej tett önfeláldozó es eredményes működésükért . 

!(ovúcs F erencz őrmester több évi csendőrségi szol­
gálati ideje alatt, különféle alkalmazásokban, de kiváJ.t 
szárny· és segédtiszti irodai. nemkülönben pótszárny­
beli segédmunkási minőségben tanusitott szorgalma, 
pontossága és megbizhatóságaért. 

Doba Mihály cz. őrsvezető és Mózes Albert csendőr, 
a szászrégeni örs állományából, mert 1907 augusztus 
havában 511 '/ . órai erélyes és szakavatott nyomozás 
után két vakmerő nemzetközi betörő üzelmeit kideri · 
tet ték és a betörőket a náluk talált készpénz és éksze­
rekkel _. mint bünjelekkel - együtt abiróságnak át­
szolgaltatták. 

Elóléptetett: 
1907. évi november bó 20·ánl : 

az öt évi tényleges szolgálat befejezése után: 
Simon J ózsef L, VI. számu csendől'kerületbeli csend­

őr, esendő)' czimzetes örs/'eze/ővé. 

Járórvezetői jelvénynyel elláttattak: 

A m. kir. I. számu csendőrkerület állományában : 
Tóth László, Bal/a Peter, Antal Lajos, !{oJlcsek 

József, Szőcs Dénes, Magyari Áron, Balázs László, 
Jaka.b József, Mátyás János, (li/Mgy János, László 
Gergely, Rob' József, Bel/kő Gábor, Bács János, Szabó 
Ignácz, Ké?'i János, Bel'pczki Sándor, Ilent81' Lajos, 
Nagy Sándor, Kovács Béla, Nagy József, Rusz György, 
Székely János, Gál Mihály, Takác.s István, Jeszenszki 
András, Miklós János, Simon Sándor, Ötvös Gábor, 
Balázs János, Bacsa Imre, LlIgo"án István és KovtÍcs 
J ános csend őrök. 

,...- ----------- M agyarDAI&Péeol-NémetneltBéo81 ------------_ 

A szolga' lat e'rdeke : I~~:~~~!~~~: K:án:::1 ~~á~iv~~~~"lJ;z~~:::a~z~~~ pes árJegyzekemben, melyet Ingyen és bérmentve 
kUldilk bárkinek, ki ezen lapra hivatkozik. 

SCHÖNWALD IMRE, PÉCS, 6rásmest. és ékszergy. 
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Katonai szolgál ati ,j el. 

n m. kir. 1. sz. csendőrkerület áll ományn,ban : 

Bardóc::; Mózes örs vezető, 1907 szept. 29·ével, Gegő 
Elek ez. őrmester, 1907. nov . • l·ével ; 

a m. kir. I I. szamu csendőrkerület allomanyában : 
Rt'l'és~ Mór cz . őrmester, 1907 november ll· ével, 

végül 
ft, m. kir. VII. szamn csendőrkerület allományaban : 
Sánllla Sámuel csendőr cz. örs vezető, II·od altiszt, 

1907 nov. 3- avaI, Csáki Mihály csendőr cz. örsvezető, 
1907 n ov. 8·aval ; Csáki Lőrincz csendőr cz. örs vezető, 
1907 nov. 4·ével, és Ujvál'i Pál csendőr ez. örsvdzető , 
1907 nov. 8·ával, ft, Il. os:lályu legénységi katonai 
s:.o/ycílati jellel elláttattak. 

N é vváltoztat á s. 

Schwarz Ferenez, VI. sz. csendőrkerületbeli cz. órs­
vezető, vezetéknevét a belügyminister ur nak 1907. év 
szeptember hó 27·án kelt 99581/VI·a. szamu engedélye 

alapjan .S:ékely,, -re, 
Alczolt Sándor, VI. szamu csendőrkerületbeli csendőr 

pedig vezetéknevét, a belügyminister urnak 1907. évi 
oh"tóber hó 3 an kelt 114413/VI·a. szamu engedélye 
al&pjan .Almási» -ra vá.ltoztatt a. 

Házasságra léptek: 

Pajol' Tamás hadnagy, Özuegyi Etelka úrhölgygyel 
1907 okt. 29· én, Ungváron. 

A m. kir. I. számu csendőrkerület állomanyában : 
Puskás Sámuel cz. őrmester, Oláh Vilma Katalinnal, 

1907 aug. 27-én, Szárhegyen. 
a m. kir. II. sz. csendőrkerület állományaban : 
Buric Péter örsvezető, Capr'uceal~ Annával, 1907 

október 30· án, Lippán, 
HI'i'lJlanrt János örsvezető, Beg Darinkával, 1907 

okt. 3 t· én. Szerbpozsezsánán. 
a m. kir. VI. sz. csendőrkerület állományában : 
Kulcsár Károly cz. őrmester, Bukovics Katalinnal, . 

1907 okt. 30·án, Andocson. 
Lang Péter cz. örsvezető, Perényi Auréliával, 1907 

szeptember 14·én, Lékán . 

PÁLYÁZATOK. 

Egy irnoki állás a jászberényi kir. j árásbiróságnál. 
Fizetés pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 360 korona. 
Magyar nyelv szóban és irásban. Hat havi előzetes 

próbaszolgálat. Négy középiskolai osztály. Telekkönyvi 
vizsga. Kérvények a szolnoki kh·. törvényszék elnökéhez 
1907. évi deczember hó 13-ig. 

Egy hlvatalszolgai állás a brassói járásbiróságnál. 
Fizetés pótlékkal 600 kor. Lakpénz pótlékkal 200 kor. 
Ruhailletmény 100 korona vagy természetbeni ruháza.t. 

Magyar nyelv szóban és irasban. Német és román 
nyelv. Kérvények a brassói kir. törvényszék elnökéhez 
1907. évi deczember hó 13·ig. 

Egy hlvatalszolgai állás a fiumei kormányzóságnál. 
Fizetes 600 korona. Lakpénz pótlékkal 260 kor. Ruha· 
illetmény 100 korona. Magyar és olasz, esetleg német 
nyelv szóban és irasban. Nagyobb nyelvismereitel bh'ók 
és a fiumei helyi viszonyokat ismerők előnyben része­
sülnek. Kérvények a fiumei kormányzóhoz 1907. évi 
deczember 15-ig. 

Egy írnoki állás a Nagyvárad-városi kir. j árás · 
bir6ságnal. Fizetés pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 
420 korona. Magyar nyelv szóhan és irásban. Négy 
középiskolai osztály. Kérvények a nagyvárad·varosi kir. 
törvényszék elnökéhez 1907. évi deczember 12-ig. 

Egy iskolaszolgai állás a szatmárnémetii kir. kath. 
főgymnasinmnál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Lakpénz 
120 kOl'ona vagy természetbeni lakás. Magyar nyelv 
szóban és irás ban. Kath. vallás. A vallás- és közoktatás· 
ügyi ministerhez czimzett kérvények nevezett főgymna­

sium igazgatóságához 1907. évi deczember hó 30-ig. 
Egy iskolaszolgai állás a brassói állami főreá,]­

iskolánál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Természetbeni 
lakás. Magyal' nyelv szóban és irás ban. Egy évi ideig­
lenes alklllmazás. A vallás- és közoktatásügyi minister­
hez czimzett kérvények nevezett főreáliskola igazgató sá­
·gához 1907. decz. 15·ig 

Egy írnoki állás a trencséni kir. járásbiróságnál. 
Fizetés pótlékkal 1400 kor. Lakpénz 420 kor. Magyar 
nyelv szóban és irásban. Négy középiskolai osztály. Kérvé· 
nyek a trencséni törvényszék elnökéhez 1907 decz. 20·ig. 

Egy irnoki állás a salg6tarjáni kir. járásbiróságnál. 
Fizetés p6tlékkal 1400 korona. Lakpénz 3GO korona. 
Magyar nyelv szóban és irásban. Négy középiskolai 
osztály. Telekkönyvi vizsga. Kérvények a halassagyar­
mati kir. törvényszék elnökéhez 1907. decz. 14-ig. 

Egy kőnyomda vezetői állás Békés vármegyénél. 
Kezdő fizetés 1000 korona. Lakpénz 200 korona. Négy 
középiskolai osztály. Szakképzettség. Kérvények Bekés 
vármegye alispánjáboz 1907. évi deczember hó l.i-ig. 
A nyugdij azás esetében követendő eljárásra a honvéd­
ségi Rendeleti Közlöny (Szabályrendeletek) 1907. évi 
14. számában :J833/eln. sz alatt közzétett körrenclelet 
irányadó. 

Egy hivatalszolgai állás a nagybereznai m. kir 
adóhivatalnál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Ruhaillet­
mény 60 korona. Természetbeni lakás. Magyar nyelv 
szóban és irásban. Ruthén nyelv ismerete . Kérvények 
az ungvári m. kir. pénzügyigazgatósághoz HJ07. évi 
deczember hó lO·ig. 

Egy szolgai állás a budapesti tudományegyetem 
természettani intézetéuél. Fizetés pótlékbl 700 korona. 
Ruhailletmény 100 kor. Természetbeni lakás. Magyar 
nyelv szóban és irásban. Számolás, fütésben jártasság. 
Ideiglenes alkalmazás. Kérvények a budapesti tudomány­
egyetem rectorához, 1907 decz. 6-ig. 


